notis.^^iina  nunc  inripiam. 

Ita  jue  rex  primiis,  qui  dudum  regibus  banilnm 

morem,  quibus  finfs  regni  m;igis  tneri  quam  pre- 
ferre  mos  erut,  nova  re}:ni  cupiditate  mut^>it  ct 

beila  finitimis  intulit,  Ninus,<  ujns  supra  momini- 

mus,  li'gitur  exliti.ese.  Qui  dum  ti.iain  Syriam  et 

aiias  muitas  Orientis  provinriiis  sibi    subegissel  et 

bu9,pro  Chrisfo  c;irceribiis  Irudi  edictis  principali- 
bus  urgebantur.  Sed  iMi  divinr  amore  Qjtgrantfs, 
sevientibus  in  necem  illoriim  regibns  et  ietiihuset 

riiicibuset  g-nlibu-,  flecti  nulli.s  crucialibus  potue- 

runt.semper  inexpugnaljijps  permnnentes.  Hos  pri- 

miliva  flores  tulit  L'cciesia,et  bis  adhuc  stipata  ̂ er- 
nat  mirabiii  varieiaie.  Horum  denique  meininisse 

semper  eritutile.  Preterea  perfidos  non  pretermit- 
l;im  phiiocumpos,  id  est  amalores  j;iciantiae,  qui 
mahgno  afduli  spiritu  divina  coinquinare  dogaiata 
frivolis  ailinventiunibus  voluerunt.  Horuin  etiam 

erroribus  locis  oportunis,  paucis  quid'm  sed  afVa- 

per  annos  50  regnavit.  Quibus        tif"»  Dei  ooitulante  juvamine,  curabo    respondere. 

       Extremam    quoque  lempli    eversionein,  qu,-B  facta 

Hoc  nunc  do  staln  Judaici  populi  el  templi  dixisse  q  est  sub  Vespasiano  et  Tito,  non  tacebo  el  ̂   deje- 
sufficiat.ul  ad  ecclesiasticain  cursum  Iraiisteramus 

his^toriam  ''. 

Opportunum  tamen  adhuc  esse  cognosco,  ut  et 

de  Parlhis  aliquid  d'caiii,  rum  quibus  Romanus 

populiis  orbis  imprriuin  legiiur  divisisee.  Princi- 

piuni  igitur  ab  origine  strictim  est  rc[>etendum, 

Tantum  enim  regnum  siieutio  prorsus  preteriri  fas 

non  PSt.Sedquia  Parthi  Scylharum  exules  extilere, 

Bicut  ipsorum  vocabulo  deprohenditur  —  Scylhico 

enim  scrmono  Parlhi  exules  appellanlur  —  de 

Scytharum  reiino  prius  pauci  narrabo.Srylharum 

igilur  gens  *  at  lib.  ii  ediiionis  alterius  partibus  sex 
digeslse,    infra   

quem  ullorem  p.ilerni  san-'uinis  Inturum  nielua-  „ 
bant.  Ad  extremum  vero  seepe  nominati  Patlhi, 

cum  jam  se  pares  ma^-niiudini  Ronianorum  crede- 

rent,  Romana  signa.qua^  Cmsso  inlerfecto  deripuc- 

rant,ultro  Octaviuno  Au^nslo  nddiderunt.et  obsi- 
dibns  tradilis  nrniuiii  fcEdus  cum  eo  p»cti  sunt. 

Plus  enim  apud  eos  memoratus  Auguslus  favore 

nominis  sui  fecit,  quum  facere  quisquain  alius  im- 

pt-rator  armorum  robore  c.otuib^sct.  His  eli.tm  nunc 
de  Parthis  breviter  i  xpedilis,opiis  prupDsilum  nunc 

conabor  invadere  elanolissimi.^^  Romanorum  impe- 
ratorum  temporibus,  sicut  supra  promisi,  totam 
haiic  hisloriaiu  legitime  confirmare.  Ab  Octaviano 

Augusto  qiii[)pe  im|ieralorum  nomina  Romanorum 

il)i  seriatim  pernntabo  usi|ue  ad  Karolum  Miignum 

ctionem  sive  depopulalionera  rerum  illarum  qnae 
dicebantur  Sancta  sanctorum,  licei  fueril  umbra 

non  veritas  ;  umbra  tamen  designal  vestigia  veri- 
talis  et  intuentiiius  diligenter  signis  quibusdam  fu- 
lura  solet  e.Kprimere. 

INCirir  ^CCLESlAoTlCE  LIBER  IIISTORl^  FECUNDUS. 

Spcundus  Romanorum  iiioiiarchus,inierfecto  Ju- 

lio  Caesare,  Octavianus  Augustusexiitit,  quo*  .  .  . 

et  Arnobius  AITricanus  rethor  sapientissimus  **'. 

ExpUcit  libersrcundux,  quamvis  primus  proemiispe- 
ciem  vi^/ealur  oblinere, 

incipit  prolngus  tercii  librl,  in  quo  continetub 

gallIjE  situs. 

Preredenli  Hbro  Spirilu?  sancti  sufTragio  pauca 

de  quibusdiim  primitiv*  Erclej-iae  sanctis.qui  post 
nostri  Salvaturis  nativitatcm  el  ejus  ad  ro&los  glo- 
riosam  ascen^ionem  prcssuras  innumerabiles  pro 

fide  su^tinueie  caiholica,  piTuravi  ;  presenti  vero 

volumine  temjilabo,  si  possum,  ile  illis  qui  paciset 

tranquillitatis  diebus  floruerunt  aliquid  etiam  di- 
cere;abillo  tempore  ducensexordium  quo  Rumani 
imperatoresidolis  abrenunciantes,  pro  quibus  olira 

pcrsf  quebantur  chri8tiunus,v('rum  Deutn  cce.jerunt 
colere,  qui  mundi  fal)ncam  cnndiilit  univcr.^^am. 
Nullo  enim  tempore  deslitit  licus  in  vinea  sua,  id 

estin  sancta  Ecclesia,  iduneos  operarins  conduce- 

re  ;  ipsa  vero  lanlo  latius  tructuosos  palmitPs  cir- 

cumquaque  diffudit^quanto  duriora  pro  Redempto- 
ejusqiie  filium  impcratorum  Ludovicum.et  tcmpora      ris  sui  nominecertamina  toleravit.Se  let  quorundain 

qiiibupfloroeruntlucidedi'si^nul)n,sifqupseci:ndi:m  ^  herPlironim  perfidiam  hoc    eliam  libro    denudare 
eorum  cutalogum  rcrum  relatiuncsgesiarum  ilalem- 

poribus  assignHbo,ut,si  modo  dictuii;  decurras  cata- 
logum,quii1  sub  umquoque  imperatore  gestum  sit, 

evidenler  annoscere  possis.  Sed  et  sanctorum  suc- 

cessiones  apostolorumet  presidum  "^  nomina  Homa- 
norum  hic  inseram,  quive  viri  catholici  locis  cele- 

berrimis  post  ipsos  apostrlos  regpndas  su^oeperint 

curabo,  ne  quii^qiiam  christianus  eorum  um  juara 
reciaculis  illaqueatus  capi;itur.Solent  enim  herelici 

quasi  aucupes  muscipulam  suae  fraudis  abscondcra 

ct  quibus^am  simuiationibus  venenum  suae  neqni- 
tiae  subornarp,  ut  iiicaulos  decipiant  et  suae  telo 

pprfidias  contodiant ;  quod  ubi  torte  fecerint  el  ho- 
minpm  quolihet  parliculosui  erroris  nevo  resperse- 
rint  ",  mox  miserabililer  inextricabilibus  nexibus Ecclosias  adnolabo.  Nec  prcleribo    persecutionum 

VARl^  LECTIONES. 

9  V.  nottend.  p.  21.  «  V.  notfenf.  p.  29.  '  fortm^e:  praa^^ulum.  "  sed  referam  ed.  alt.  »  V.  Hot- 
tend.  p.  36.  ̂ "  V.  IWf.nrl.  /i.  89.  Desunt  in  hac  editime  qux  in  allera  de  papis  MiUiade  et  ̂ Siivestro 
leguntur.    "  respexerunt  1  ? 
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impedire   salagunt  eumque   semper   ad   deleriora  \  quamquam  ea  qua?  precedcnti  libro  respondi   ma- 
prolrahunt,  donec   in    profundum    crroris   veniat,  gnum  legenlibus  queanl  emolunienlum   preatare, 

quisquis  eorum  dolos  et  fraudulenta  labia  quaai  vi-  quo  et  dogmata  fidei  chrislianaj  contraria    Valeant 
rus  mortirerum  non  evital.Velatur  enira  divini  mu-  devitare  et  incaulam  simplicitatis  imperitiam  sub- 
neris  elficatiam  iniquitas.  Diubolus  ergo   heretico-  terfugere.   Poteriint,  inquam,    iliis    maxime   pro- 
rum  sublola  versulia  post  persecutionis  tempora,  desse,  qui  m^gna  doctorum  volumina,  quibus    eis 

quae  suslinuit  Ecclesia  primitiva,  magno  molimine  reeponsum  est,  non  habent,  aut  secularibus  impli- 
temptavil  subvertere  catholicam  fidem  Sed  pietatis  citi    curis  ea  iegere  vel  intelligere  nullatenus  pos- 

I»ei  munificentia  contra  prclatam  nequitiam  arma-  sunt   Igitur  bistoriali  stilo  contentus    quod  restat 

vit  sanctos  suos  proceres,  quosdam   videlicet  con-  operis  explanabo,  Acephalorum    '*  laiiien  heresim 

fessorcs,  qui  magno  suo  labore  eorum   dolos    pes-  pseudoprophetarum  '^  penitus    non   silebo.  Sed  et 
sumdarenl  et  sacrffl  fidei  lineatn  ub&riori    facundia  Italiae  situm  in  presenli  prologo  pauciscomprehen- 

roborarent.  Quorum  profecto  ineritum    u  martyrii  dam  et  provinliarum  ejus  numerum  subtiliter  ne- 
dignilale  non  degenerat.Denique  constdt,quod  om-  scienlibus  intimabo. 

nes  quos  ecclesiaetica  fides    non  illuminat  cecitas  Ualia  ergo  patria  sive  regio  Uomanorum  '^.  .  .  . 
erroris  obnubilat,  el   quos    Christus,  qui    de   tota  p   et  Gallia  Gisalpina  quae  infra 
mundi  massa  suam  sibi  congregavit  Ecclesiam,non  Alpes  est  vocitatur.  Et  haec  de  Brenno  sive  Gallis,